terutama dalam kaitannya dnegan pendidikan akhlak. Nama lengkapnya

adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad at-Tusi al-Ghazali, seorang

pemikir Islam sepanjang sejarah Islam, teolog, filosof dan sufi termasyhur.28

Imam Al-Ghazali dilahirkan di kota Thusi, pada sekitar pertengahan

abad ke-5 Hijriyah (450 H/ 1058 M). Abu Hamid memiliki seorang ayah

yang lembut sanubarinya, sederhana pola hidupnya, pekerja keras dan

pedagang yang sabar. Ayah sang imam dikenal gemar menuntut ilmu ke

banyak ulama pada masa itu, sering mengikuti halaqoh (pengajian) mereka,

dan gemar membantu kebutuhan sesama.

berdebat dengan ulama. Dari perdebatan yang dimenangkannya ini,

kecerdasan dan bakat Al-Ghazali di bidang ilmu pengetahuan menjadikan

dirinya cepat dikenal luas di kalangan ulama dan cendekiawan saat itu.

Dengan bekal kecerdasan dan ilmu yang mendalam yang dimiliki oleh Imam

al-Ghazali, pada tahun 484 H/ 1091 M ia diangkat sebagai Guru Besar di

Universitas Nizamiyah. Bahkan tidak jarang al-Ghazali menggantikan

gurunya pada waktu berhalangan dalam mengajar. Jabatan sebagai Guru

Besar di perguruan Nizamiyah ini menjadi awal bagi al-Ghazali untuk

menjadi ilmuan Islam yang terkenal di Irak.

Sekembalinya al-Ghazali kembali ke Thus, kota kelahirannya setelah berhenti

mengajar di madrasah Nizamiyah, al-Ghazali mendirikan sebuah halaqoh

(sekolah khusus untuk calon sufi) yang diasuhnya sampai al-Ghazali wafat.

Al-Ghazali wafat pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (1111 M)

dalam usia 55 tahun dengan meninggalkan beberapa anak perempuan. Dan

ada juga yang mengatakan dalam referensi lain beliau meninggal dalam usia

54 tahun.38

Menurut Osman Bakar sebelum al-Ghazali wafat, al-Ghazali sedang

mempelajari ilmu tentang tradisi. Menurut sumber lain, al-Ghazali sedang